teria nodosa, quæ minus esset idonea ad receptionem speciei, præciseret, quod defectus esset in imagine, sed non in seipso, sic in obstinata hominis voluntate, est obdurationis causa, non in Deo, teste August. Et lib. de prædest. & gratia cap. 4. Illum Deus indurat, inquit, quem exigentibus culpis non emollit. Non enim arbitrandum est, Deum indurare malitiae immixtione, aut quod voluntatem peccati, aut furandi impariatur, sed tamen homini impio, & furati parato, nonnunquam imiterit seu dirigit voluntatem, nocendi, potius huic genti quam illi, Esa. 10. Væ Assur virga furoris mei & baculus ipse est, Itaque malorum desideria, non expleantur opere; nisi secundum ordinem diuinæ providentiæ, disponentis, hæc aut illa in eorum peruenire potestatem, secundum Aug. & Gregor. Permissione igitur, & gratiæ subtractione duntaxat, Deus dicitur obdurare: Non enim prauorum mentes ad culpam format, sed à culpa non liberat, teste Gregor. vt congruo factis exemplo demonstrat D. August. Quid est autem, inquit, quod dixit Deus, Ego indurabo cor eius, nisi cum abfuerit gratia mea, obduret eum nequitia sua? Et vt hoc cuius sententia possit agnosci, aliquam similitudinem charitati vestræ proponamus: Sicut enim quoties nimio frigore constringitur aqua, & solis calore superueniente, iterum resoluitur, & discedente eodem sole, obduratur rursum: Ita nimirum, frigore peccatorum, refrigerat charitas multorum, & velut glacies obduratur. Item D. Hierony. epistola ad Hedebiam, quæ incipit, Ignoto vultu, sic habet. Sicut vnus est calor solis, & secundum essentias subiacentes alia liquefacit, alia indurat, alia soluit, alia constringit: Liquatur enim cera, & induratur, & tamen calor non est diuersa natura; Sic bonitas Dei & iustitia, vasa iræ quæ apta sunt ad interitum, indurat alios conuersos recipit. Ex his ni fallor perspicuum fit, quod nemo à Deo optimo maximo relinquatur, nisi seipsum prius reliquerit, & se à summo bono obdurando auerterit; quem admodum docet generalissimum Concil. Trident. est quæ desumptum ex prælibato D. Aug. Sermon. c. Deus sua gratia, semel iustificatos non deserit; nisi ab eis prius deseratur. Et cum semel, bis, ter, quaterque vnusquisque grauiam commiserit peccata; expectat tamen Dei benignitas ad penitentiam, vt conuertatur & viuat, & quos iratus relinquere incipit, non protinus totaliter gratiæ suæ lumen subrahendo deserit; quin magis pro loco & tempore vt respiciant reuertitur; pulsans ad obdurati ac obstinati cordis ostium, offertque tale præsidium, quo possent sese ad sui conuersionem accommodare; & cooperari intrinsicus inspiranti, teste Augustino, nulli agnoscendæ veritatis abstulit facultatem.

ITEM

Item: Et lib. contra art. sibi falso impositos, articul. 15. Et De prædest. lib. 2. sermonum Domini in monte. Nulla est anima, inquit, quantumuis peruersa, quæ tamen vilo modo ratiocinari possit, in cuius conscientia non loquatur Deus. Nec refragatur his sententia. Non potest corrigi quem Deus despexerit, quia explicat diuinam providentiam non posse falli, aut ab humana voluntate superari. Nihilominus ipsi possunt, se, Deo supplicias ferente, corrigere; quod si facturi fuissent, hoc vtiq; Deus ab æterno nouisset, nec ipsos reprobasset; sed quia in peccatis (secundum August. quorum multitudinem desperatio nascitur, ex qua obduratæ mentis audacia) perdurare non pertimescunt, iustissime relinquuntur, & ad omne genus flagitiorum ruere, diuino præsidio destituti, permittuntur.

Tradere & Esau odio habere sacris in literis quid?

CAPVT XXXVIII.

**N**ec etiam his præfatis aduersatur autoritas Gene- scos, Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Quia tamen exitit vaticinium futurorum, vt clarissimè docet verbis D. Ioannes Chrysost. Hoc autem non est temerè factum: (inquit) sed vt Prophetia completeretur, quæ dicit: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Nam cum Deus futurorum sit præsciens, prædixit & huius virtutem, & mentis illius malitiam. Huic consentaneus est diuus Hieronymus, Esau odio habuit, quia præuidit ipsius iniquitatem. Et in primū caput Malach. Odium Dei, vel ex præscientia nascitur futurorum, vel operibus. His calculum suum non recusat D. Ambrosius Episcopus Mediolanen. Esau odio habuit, sicut de præscientia, Pharaonem, damnandum censuit, sciens, ipsum se non correcturum. Nec ideo tradidit dominum Iudas, quia Prophetæ prædixerunt, secundum Origenem, sed quia futurus erat proditor, ea quæ ille ex proposito sui nequitia gesturus erat, prædixerunt prophetæ. Cum vtiq; Iudas, in potestate habuisset, & fuisset similis Petro & Ioanni, si voluisset, sed elegit magis æternæ perditionis baratrum, quam Apostolicæ dignitatis consortium; & hanc eius voluntatis prauitatem futuram, prævidentes Prophetæ, librorum monumentis posteris transmiserunt. Quo perspicuum fit, quod licet Deus ab æterno omnia præciterit, non tamen impartitur malum culpæ, cum tria potissimum requirantur, vt Deus causa alicuius dici queat, secundum Hugonem de sancto Victore. Primò, voluntas mouens, secundo, scien-

Roman. 1.

Tradere quid?

Lib. 1. cap. 1.  
super epist. ad  
Roman.Idoneum pa-  
radigma.

scientia disponens, tertio potētia operans. Vnde manifestum euadit, Deum non proprie causam rerum esse ratione præscientiæ tantū, sed ratione scientiæ dirigentis voluntatis imperantis, simul & potētiæ exeguentis. Nec ex illo, Tradidit illos Deus, &c. consequitur quod Deus sit causa peccati, quia, teste Ambrosio, super præfatum scripturæ locum, Tradidit sunt, non vt illa agerent, quæ nolebant; sed vt illa perficerent, quæ desiderabant. Tradere enim, est permittere; non incitare aut immittre, inquit D. Ambrosius ibidem, vt ea quæ in desiderijs conceperunt, adiui à diabolo, explerent in opere. Sic Origenes: Traduntur (inquit) qui præcedentibus causis culpæ, iure & merito deferuntur à Deo. Et paulo post: Nec enim vi res agitur, neq; necessitate, in alteram partem anima declinat; alioqui nec culpa eius, nec virtus posset adscribi, nec electio boni præmium, nec mali supplicium mereretur, sed seruat ei in omnibus libertas arbitrij, vt in quocumq; voluerit, declinet, sicut scriptum est: Ecce posui ante faciem tuam vitam & mortem, ignem & aquam. Atque istud aliquando post, luce meridiana clariori demonstrat exemplo, Ponamus, ait, aliquod domiciliū, in quo cum corpore & spiritu, velut cum duobus consiliarijs, habitet anima, pro foribus verò huius domicilij, ad stare pietatem, omnēque cum ea virtutes: ex alia verò parte impietatem, omnēque; luxuriarum ac libidinum formas, expectare animæ nutum, vtrum ex duobus ante fores obseruantibus introduci ad se desideret, quem repellit. Nonne si spiritu obtemperans, & meliori vsa consiliario, pietatis & pudicitia ad se reuocauerit chorum; ille alius spiritus repudiatus recedet? Si verò carnis, & consiliarijs, impietatis ad se & libidinis introduxerit turmam, nonne omnis illa sanctitatis & pietatis corona, cui malorum anima consilium præposuit, ista cum indignatione recedet, & membrum Christi & templum Spiritus sancti relinquens, eam in desiderijs cordis sui permittere?

*Error modernorum hæreticorum eliditur.*

CAPVT XXXIX.

Error Martini  
Luth. art. 36.

**N**ON obstantibus tam euidentibus patrum testimonijs, Martinus Lutherus prædictum Pauli locum detorquet, vt quisq; sibi persuasum habere debeat, Deū non modò causam peccati esse, verum ita efficacem, vt ad malum propellat: Ait namque, non esse in potestate nostra, malas vias facere, sed Deum in impijs mala operari. Imò blasphemus Bucerus, exponens præfatum Pauli locum ad Romanos primo, adseuerare non veretur, ipsum negare Deum,

Deum, qui negat Deum cogere hominem ad peccandum, hoc enim, inquit, significat, tradidit. O incredibilem humani cordis cæcitatē, quod vt tenebras densissimas quibus obscurum est, lumen solaribus radijs rutilans appellitare queat; lumen æternum diuinæ claritatis, obscuritatis insimulare non pertimescit! O versipelles antiqui serpentis soboles, sitimissimum illudque tritissimum contra vos (vt missa breuitatis ergo faciamus quæ præmissa sunt de præscientia Dei) militat axioma, ex D. August. mutuatum: Peccatum est vsque adeo voluntarium, vt nullo modo sit peccatum, nisi sit voluntarium. Contra ista bifariam replicare contendunt: Priori modo adserunt. Tradere, aliquid amplius includere quàm permittere, teste August. qui insinuare videtur, Deum non solum deferendo, & permettendo, peccatores tradere; sed inclinando. Verum ista sententia Augustiniana non est inreligenda, quasi Deus malitiam immittat; sed quod iusto iudicio vindicans, non solum non gratiam apponit, qua cohibeantur præuæ inclinationes, sed etiam offert occasiones, quibus grauius, suo tamen malo impacti, vertentes bonas occasiones, in occasiones peccatis pereunt, sic Psal. 80. dicitur: Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiuuentionibus suis. Et Matth. 6. Ne nos inducas in tentationem, id est, Non sinas nos induci, vel non pariaris, secundum Greg. & August. Deinde permittere, inquit, non est Deo mitius, quàm facere. Respondendum est istis zoilis, nihil alio mitius esse in Deo, sed vniuersis idem existere, quia in Deo nulla est cōpositio, nec formæ multiplicatio, & proinde cum peccatum non ignoretur diuinæ voluntati contrarium, conficitur quod nullo modo sit peccati causa, alioqui enim compelleret hominem facere, quod sua diuina voluntas fieri interdiceret, quam contradictionem impossibile est cadere in Deum. Præterea, peccatum est vsque adeo voluntarium, vt si non sit voluntarium, non sit peccatum, vt manifestum epasit ex Augustino; Ergo quod cogente & impellente sit Deo, imputari ab ipso in peccatum est impossibile. Vltimò, si capessere iussa, consiliaque implere adeo sit Deo acceptum ac gratum, vt sit ei sacrificium nunquam non suauissimum, cunctisque victimis arietum & vitulorum præferendum; Obedientiam magis volo quàm sacrificium, ita vt coronam obtineant custodita, & peccata grauissimis cruciatibus, etiã flammis infernalibus digna, quomodo ab vno pijsimo domino, cui odio est impius, & impietas eius proficiscuntur? Quomodo Phœbus lucidissimus, fulgoris radios simul, & cimmerias tenebras diffundere poterit? Vt autē reliquis, cū rationibus, tum scripturarū autoritatibus, patrumq; elucubrationibus,

Lib. de vera  
relig. ca. 14.  
Peccatū quæ?Lib. 5. contra  
Iulianū ca. 3.  
Et de gen. &  
lib. arb. c. 21.  
Explicant hæ-  
retici.Lib. 3. Moral.  
cap. 7.  
De prædest. &  
gen. cap. 15.  
Lib. imperfecto  
de Gen. ad lit.  
cap. 11.  
Lib. 3. de lib.  
arb. cap. 8.  
Et serm. 109.  
de tempore.

1. Reg. 15.

brevitatis amore superfedeamus, vice Colophonis subijcendus est Canon. concil. Trident. qui habetur Sess. 6. Canone 6. Si quis dixerit, inquit, non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona Deum operari, non permittit solum, sed etiam proprie & per se adeo ut sit proprium opus eius, non minus proditio Iude, quam vocatio Pauli; Anathema sit. Tertiò in reprobatione includitur damnatio finalis, quæ est diuinæ iustitiæ punitivæ manifestatio. Hanc tanquam principalem effectum, propter peccata, Deus ordinavit; non quòd diuina iustitia pœnas ante peccatum mediteretur, quia tum ex consequenti videretur intendere peccatum, cum sine eo pœnas infligere non consueverit, præparavit tamen, quod diuina æquitas redderet, non quod humana iniquitas admitteret. Vnde Fulgentius: Nihil aliud accipiendum existimo in illo 5. Aug. sermone, quo ad interitum quosdam prædestinatos dimittit, nisi ad interitum supplicij, non delicti, neque ad malum, quod iniuste admittunt; sed ad cruciatum, quem iustissime patientur, quemque illis propria iniquitas merito parit, & diuina æquitas iure optimo retribuit. Quemadmodum bonus & fidelis iudex, non vult aliquem in ciuitate delinquere vel perire, quin potius omnes tranquillam vitam ducere. Nihilominus seditiosum furem, & homicidam vult extremo supplicio perdere. Cuius quidem vitam, primaria & antecedente voluntate, quantum in se est, desideraret: voluntate tamen secundaria & consequenti, vult eum non viuere, quippe qui sibi & alijs perniciosè viuit; Pari modo, Deus cupit omnes rectè viuere; tamen, suo malo deprauatos; vult non impunè euadere, teste August. Sed cum Deus optimus maximus vniuersa, antequam fiant, cognoscat, quare quos præsciuit damnandos, & perpetuis ignibus cruciandos, nasci permittit? dicitur namque: Melius esset si natus non fuisset homo ille, nimirum Iudas. Super quod Hieronymus & Theophylactus, vtilius esset nunquam esse natum, quam perpetua gehenna cruciatum. Respondit D. August. malos ob duplicem causam esse natos: Prior est, propter se, melius est namque miserum esse, quam insensibilem aut omnino non esse, Secunda, propter alios, vt Augustinus idem docet: Mali nati perhibentur, non potissimum propter se, sed propter alios, quos exercitatos reddunt, sicut scopæ, vbi alios expurgant, detrita ignibus traduntur, vt impij æternis ignibus puniuntur: Verum peruersi & maligni duplici vsui sunt alijs, secundum Aug. Sic putare malitiam, quomodo ignem, incendere vis aliquid, illud quod admoues prius ardet, & nisi ardeat, non incendit: malitia autem procedit ex te, & quem prius vastat, nisi te? Deus tamen aliquorum bonorum vibus

malos

malos deputauit: Quemadmodum enim malicreaturis Dei bonis male vtuntur; ita malis, non solum ad puniendos malos, vt liquet de Rege Israel. Verum etiam ad probandos bonos, vt consuevit, eodem teste lib. Enchirid. ca. 96. Et lib. 18. de ciuit. Dei, cap. 49. iudam proditorem sustinuit, vt ipsius mala operatione mundo succurreret perditio, & malorum tolerandorum bonis esset exemplo. Item mali, inquit, seruunt bonis, non solum obsequendo, sed persequendo, quomodo persequutores martyribus, quomodo limæ vel mallei auro, vbi sine dubio palea consumitur, aurum probatur. Non ergo gloriantur, nec se extollant mali, quando bonis aliquas tribulationes immiserunt, quia cum illos persequantur in corpore, se occidere probantur in mente.

3. Reg. 22. lob 1.

Serm. 78.

## De cultu latræ. CAPVT XL.

PRIOREM in Decalogo locum obtinent, quæ ad Deum pertinent, posteriorem verò quæ ad proximum: quia eorum quæ proximo præstamus, causa Deus est. Tum enim ex Dei præcepto proximum diligimus, cum propter Deum diligimus: ea verò sunt in priori tabula descripta. In ijs autem verbis quæ proposita sunt, vnus præcepti duplex est ratio, altera iubendi, altera prohibendi. Nam quod dicitur, Non habebis deos alienos coram me, eam habet sententiam cõiunctam, me verum Deum coles, alienis dijs cultum non adhibebis, prohibet igitur ac damnat idololatriam, obseruationes superstitiosas, vsu etiam artis Magicæ: vt nullam prorsus creaturam, quantumuis excellentem, pro Deo habeamus, sed solum vnum verum, æternum, immensumque Deum credamus, & confiteamur, eiq; vni sacrificium & singularem summumque cultum, quem Græci λατρίαν appellant, exhibeamus. Hoc fit, vt super omnia colamus, inuocemus, adoremus summum illud æternumque bonum, optimum maximum Creatorem, Redemptorẽ, Saluatorẽ, viuum & immortalem Deum, qui est super omnia benedictus, omnis gratiæ & gloriæ largitorum. Quis autem sit hic cultus & sacrificium spiritale, quod supremo Numini præstandum sit, pulchrè declarat Lactant. Firmianus: Quisquis, inquit, omnibus præceptis caelestibus obtemperauerit, hic cultor est veri Dei, cuius sacrificia sunt, mansuetudo animi, & vita innocens, & actus boni, quæ omnia qui exhibet, torres sacrificat, quoties bonum aliquid ac pium fecerit. Deus enim non desiderat victimam, multi animalis, neque mortis ac sanguinis, sed hominis & vitæ. Ad quod sacrificium, neque verbenis opus est, neque fibris, neque cespitibus, quæ sunt vtrique vanissima;

De vero cultu lib. 6. ca. 24.

I 4 sed

Lib. 1. de duplici Dei prædestinatione. Quæ Dei ordinatione, homines det præparati sunt?